




 

 2

ОГЛАВЛЕНИЕ 

Оглавление………………...………………………………………………............2 
Термины и определения, принятые в работе………………………………………......3 

Глава 1. Цели проведения актуализации………….………….……..…….…………....9 

Глава 2. Схема водоснабжения ………………………....………..……….…………....13 
Раздел 2.1. Технико-экономическое состояние централизованной системы водо-
снабжения сельского поселения…………………….........…………………………..13 

Раздел 2.2. Направления развития централизованных систем водоснабжения …..68 
Раздел 2.3. Баланс водоснабжения и потребления, горячей, питьевой,  

технической воды……………………………………………………………...……...73 
Раздел 2.4.  Предложения по строительству, реконструкции и модернизации объек-
тов централизованных систем водоснабжения ………………...…...……………...112 
[...]
 3.1.1 Описание структуры системы сбора, очистки и отведения 
сточных вод на территории сельского поселения и деление территории на 
эксплуатационные зоны 

 

Система водоотведения городского поселения Безенчук представляет 

собой сложный комплекс инженерных сооружений и технологических процес-

сов. 

Централизованное водоотведение в городском поселении Безенчук осу-

ществляется только в двух населённых пунктах: в п.г.т. Безенчук и п. Сос-

новка, водоотведение каждого из населенных пунктов осуществляется по от-

дельности. 

Структура системы сбора и отведения сточных вод в г.п. Безенчук 

включает в себя систему самотечных и напорных канализационных 

трубопроводов, с размещенными на них канализационными насосными 

станциями, биологические очистные сооружения. 

Городское поселение Безенчук обеспечено как централизованной кана-

лизацией, так и местной. 

Водоотведение от абонентов, оборудованных местной канализацией, 

осуществляется в выгребные ямы с последующим вывозом на КНС № 7 п.г.т. 

Безенчук.  

Обеспеченность населения централизованным водоотведением (в про-

центах от численности населения): 2024 год – 75,8% населения.  

Всего к централизованной системе водоотведения подключено:  

- в п.г.т. Безенчук – 633 жилого дома, 

- в п. Сосновка - 15 жилых домов. 

 



 

 147 

Собственники жилых домов частного сектора в деревне Дмитриевка, по-

селка Новооренбургский и жители ж/д разъезда Восток пользуются местной 

канализацией – водоотведение от абонентов, оборудованных местной канали-

зацией, осуществляется в выгребные ямы с последующим вывозом на КНС, 

водоотведение хозяйственно-бытовых стоков от жилых домов, пользующихся 

водоразборными колонками, осуществляется в надворные уборные. 

Отведение сточных вод на биологические очистные сооружения (БОС) 

в самотечном режиме невозможно из-за равнинного рельефа, поэтому в п.г.т. 

Безенчук имеется восемь районных канализационных насосных станций и 

одна главная КНС, которые территориально расположены: 

 ГКНС (главная) на ул. Советская, 105 Б; 

 КНС-1 (старая) на ул. Советская, 107; 

 КНС-2 на пересечении ул. Центральная /ул. Чапаева; 

 КНС-3 на пересечении ул. Нефтяников / ул. Пушкина; 

 КНС-4 на ул. Ломоносова; 

 КНС-5 на ул. Специалистов; 

 КНС-6 на ул. Степная;  

 КНС-7 на ул. Мелиораторов; 

 КНС-8 на пересечении ул. Солодухина/пер. Калинина. 

 

По состоянию на 01.01.2024 года проложено в г.п. Безенчук и находится 

в эксплуатации 51,6 км канализационных сетей, в том числе:  

- в п.г.т. Безенчук:  

- 49,8 км канализационных сетей, 

- канализационные колодцы (КК) - 1236 шт.,               

- напорный коллектор протяженностью - 15,44 км,  

- самотечные сети протяженностью - 15,76 км, 

- внутридворовые сети протяженностью - 18,6 км, 

- в п. Сосновка:  

- самотечные канализационные сети d=110 мм протяженностью - 1,8 км,  



 

 148 

- канализационные колодцы (КК) - 40 шт.           

 

Хозяйственно-бытовые сточные воды п.г.т. Безенчук по самотечным ка-

нализационным сетям поступают на канализационные насосные станции, ко-

торые перекачивают стоки на главную КНС (ГКНС), где происходит их сме-

шивание. Далее, по канализационному коллектору Ø400 мм стоки поступают 

на очистные сооружения, где проходят биологическую очистку с последую-

щим сбросом в реку Безенчук. 

 

В посёлке Сосновка хозяйственно-бытовые сточные воды от жилых до-

мов и прочих объектов самотеком поступают в приемную ёмкость КНС. По 

мере накопления в ёмкости, стоки насосами подаются на территорию очист-

ных сооружений (оборудование канализационных очистных сооружений 

находится в нерабочем состоянии) и далее, в р. Безенчук. Происходит залпо-

вый сброс загрязняющих веществ в реку, создается угроза возникновения и 

распространения инфекционных заболеваний.  

 

Постановление правительства РФ от 05.09.2013 года № 782 «О схемах 

водоснабжения и водоотведения» (вместе с «Правилами разработки и утвер-

ждения схем водоснабжения и водоотведения», «Требованиями к содержанию 

схем водоснабжения и водоотведения») вводит новое понятия в сфере водоот-

ведения: "эксплуатационная зона" - зона эксплуатационной ответственности 

организации, осуществляющей горячее водоснабжение или холодное водо-

снабжение и (или) водоотведение, определенная по признаку обязанностей 

(ответственности) организации по эксплуатации централизованных систем во-

доснабжения и (или) водоотведения. 

Исходя из определения эксплуатационной зоны водоотведения в центра-

лизованной системе водоотведения городского поселения Безенчук можно вы-

делить следующую зону: 



 

 149 

- Муниципальное унитарное предприятие «Водоканалсервис» город-

ского поселения Безенчук муниципального района Безенчукский Самарской об-

ласти (МУП «Водоканалсервис»). 

 

Система ливневой канализации на территории городского поселения Бе-

зенчук отсутствует. Неорганизованный сток дождевых, талых и инфильтраци-

онных вод осуществляется по рельефу местности в пониженные места. 

 

3.1.2 Описание результатов технического обследования централизо-
ванной системы водоотведения, включая описание существующих кана-
лизационных очистных сооружений, в том числе оценку соответствия 
применяемой технологической схемы очистки сточных вод требованиям 
обеспечения нормативов качества очистки сточных вод, определение су-
ществующего дефицита (резерва) мощностей сооружений и описание ло-
кальных очистных сооружений, создаваемых абонентами    

 
Техническое обследование объектов централизованной системы водоот-

ведения п.г.т. Безенчук, проводилось в 2018 г., согласно Приказа Минстроя 

России от 05.08.2014 г. №437/пр.  

Техническая характеристика существующих канализационных очист-

ных сооружений г.п. Безенчук представлена в таблице 3.1.2.1. 

Таблица 3.1.2.1 - Техническая характеристика КОС 

№ 
п/п 

Наименование,  
место размещения, 
краткая характери-

стика 

Производитель-
ность, м3/сут Режим  

работы 

Текущее 
 техническое 

 состояние на 2024 г. 
(проблемы, перспектива) 

про-
ектн. 

фактиче-
ская 

1 
БОС  
п.г.т. Безенчук 

9000 2942 круглосуточный 
требуется полная рекон-

струкция очистных  
сооружений 

2 
КОС  
п. Сосновка 

200 - не работают 
необходимо строитель-
ство новых очистных  

сооружений 
 

п.г.т. Безенчук 

Водоотведение сточных вод от п.г.т. Безенчук осуществляется на биоло-

гические очистные сооружения (БОС) МУП «Водоканалсервис» проектной 



 

 150 

производительностью 9,0 тыс. м3/сут. (3285,0 тыс. м³/год). Пользование зе-

мельным участком площадью 279862 м², на котором располагаются сооруже-

ния, осуществляется на основании договора аренды с МУ «Комитет по управ-

лению муниципальным имуществом Безенчукского района» (договор от 

17.06.2009 г. № 122). 

Лимит сброса сточных вод в водоем для МУП «Водоканалсервис» Ми-

нистерством лесного хозяйства, охраны окружающей среды и природопользо-

вания Самарской области не установлен. 

За 2023 год через очистные сооружения сточных вод п.г.т. Безенчук фак-

тически пропущено в среднем – 2942,0 м3/сутки. Фактическая загрузка БОС 

составляет всего 32,7% от проектной мощности. 

В состав БОС п.г.т. Безенчук входят следующие здания:  

 - Здание бытовых помещений (здание компрессорной): 

- основное отдельно стоящее здание площадью S=792 м², этажей: 2, 

стены кирпичные, окна деревянные, крыша - мягкая кровля, фунда-

мент – ж/бетонные блоки, отопление здания – электрический котел, 

ограждающие конструкции – кирпич, несущие - железобетон, сталь.  

Здание требует капитального ремонта - ремонт фасада с утеплением 

стен, замена деревянных окон, дверей, ремонт мягкой кровли (замена 

на скатную крышу), утепление ворот. Фактический износ здания со-

ставляет 68%. 

- Здание лаборатории: 

- одноэтажное здание площадью 108 м², стены кирпичные, окна де-

ревянные, крыша - мягкая кровля, фундамент – ж/бетонные блоки, 

отопление здания – электрический котел, ограждающие конструкции 

– кирпич, несущие - железобетон, сталь. Заделка оконных проёмов, 

разрушение кирпичной кладки. Фактический износ здания состав-

ляет 34%. 

- Здание гаража (здание хлораторной, в настоящее время используется 

под гараж): 



 

 151 

- здание площадью 171м², стены кирпичные, окна деревянные, 

крыша - мягкая кровля, фундамент – ж/бетонные блоки, отопление 

здания – электрический котел. Ограждающие конструкции - кирпич; 

несущие - железобетон, сталь. Требует капитального ремонта - ре-

монт фасада с утеплением стен, замена деревянных окон, дверей, 

утепление ворот гаража. Фактический износ здания составляет 68%. 

 

В состав БОС п.г.т. Безенчук входят следующие сооружения:  

 приемная камера;  

 песколовки горизонтальные с круговым движением воды (2 шт.);  

 блок емкостей (три линии), каждая линия включает: первичный от-

стойник, аэротенк-смеситель (2 коридора), вторичный отстойник, 

контактный резервуар, перегниватель, аэробный стабилизатор;  

 песковые площадки (2 шт.);  

 иловые площадки (6 карт);  

 биологические пруды. 

Сооружения биологической очистки сточных вод (БОС) п.г.т. Безенчук 

построены в 1981 году. Расположены по адресу: Самарская область, п.г.т. Бе-

зенчук, Западная промзона. 

Работы по реконструкции БОС проводились в 2003÷2007 г.г. по проекту 

ООО НПФ «ЭКОС» «Реконструкция канализационных очистных сооружений 

р.ц. Безенчук. Блок емкостей», разработанному в 2002 году. 

 

Краткая характеристика сооружений 

Сточные воды от п.г.т. Безенчук по напорному коллектору Ø400 мм по-

ступают в приемную камеру, затем по ж/б каналу поступают в измерительный 

лоток Вентури и в две горизонтальные песколовки (ж/б, круглые, диаметром 

6,0 м) с круговым движением воды. Количество пропущенных через очистные 

сооружения канализации стоков на момент обследования не учитывается, из-

мерительные устройства на лотке Вентури перед песколовками – отсутствуют. 



 

 152 

Далее, стоки направляются на блок емкостей. В качестве сооружений 

механической очистки сточных вод проектом предусмотрены радиальные от-

стойники. Осветленная вода поступает в водосборный лоток, расположенный 

по периметру такого отстойника, и далее по лотку самотеком направляется в 

дефосфотатор. Сбор плавающих веществ осуществляется жиросборником, с 

последующим отводом с помощью эрлифта в илоперегниватель. 

В дефосфотатор, размещенный в первом коридоре аэротенка, по трубо-

проводу подается сточная вода из первичных отстойников и циркуляционный 

активный ил из вторичных отстойников. Иловая смесь в дефосфотаторе под-

держивается во взвешенном состоянии за счет перемешивания среды погруж-

ными мешалками (по одной на каждый резервуар).  

Далее, иловая смесь через затопленные отверстия перетекает в денитри-

фикатор. 

Денитрификатор выделяется в объеме существующего аэротенка - в пер-

вом коридоре после дефосфотатора. Иловая смесь из денитрификатора эрлиф-

тами постоянно перекачивается в следующую по ходу движения воды секцию 

блока емкостей - аэротенк-нитрификатор. 

Аэротенк-нитрификатор занимает оставшуюся часть аэротенка. Он обо-

рудован аэрационной системой с применением полимерных мелкопузырчатых 

аэраторов. Биохимический процесс в аэротенке-нитрификаторе предусматри-

вает окисление органических веществ и азота аммонийных солей до нитратов 

в аэробных условиях. Циркуляционный поток направляется в денитрифика-

тор, а остальная часть иловой смеси самотеком отводится во вторичные от-

стойники. 

Вторичные отстойники предназначены для разделения иловой смеси по-

сле биологической очистки на очищенную воду и возвратный ил. Иловая 

смесь из аэротенка-нитрификатора в отстойник поступает через центральную 

трубу.  

Затем биологически очищенная вода поступает в водосборный лоток и 

далее самотеком направляется для доочистки в фильтры-биореакторы. 



 

 153 

Выпавший в отстойниках активный ил из конусной части при помощи эрлиф-

тов подается в дефосфотаторы (циркулирующий активный ил), а избыточный 

активный ил отводится в аэробные стабилизаторы. 

Аэробные стабилизаторы предназначены для обработки органических 

осадков с целью предупреждения загнивания и улучшения водоотводящих 

свойств перед последующим обезвоживанием. В аэробном стабилизаторе 

предусмотрена система аэрации с использованием полимерных мелкопузыр-

чатых аэраторов. 

Глубокая очистка биологически очищенных сточных вод от органиче-

ских веществ, фосфатов, СПАВ, нефтепродуктов, азота аммонийного и нит-

ритного предусматривается в фильтре-биореакторе. Для размещения фильтра-

биореактора использованы контактные резервуары. Далее сточные воды 

направляются на ультрафиолетовое обеззараживание. 

Ранее доочистка биологически очищенных сточных вод производилась 

в биологических прудах с естественной аэрацией - две ветки прудов, каждая 

из которых состоит из 3-х прудов, соединенных между собой переливными 

трубами. 

Сброс сточных вод, прошедших биологическую очистку, осуществля-

ется по самотечному трубопроводу Ø500 мм, L=1,5 км через овраг-полигон 

ТБО в реку Безенчук. Выпуск в реку расположен в 20 км от ее устья. 

Срок эксплуатации БОС п.г.т. Безенчук с момента последней рекон-

струкции – 17 лет, с момента ввода в эксплуатацию – 43 года (ввод в эксплуа-

тацию – 1981 год). 

 

Характеристика канализационных очистных сооружений п.г.т. Безенчук 

приведена согласно результатам проведенного в 2018 г. технического обсле-

дования объектов централизованной системы водоотведения п.г.т. Безенчук, и 

представлена в таблице 3.1.2.2. 

 



 

 154 

Таблица 3.1.2.2 - Техническая характеристика БОС п.г.т. Безенчук 

№ 
п/п 

Наименование,  
место размеще-

ния 

Степень 
износа 
обору-

дования, 
% 

Текущее техническое 
 состояние (описание состояния, проблемы, перспектива) 

БОС п.г.т. Безенчук 

1 
Приемная  
камера 

44 

Размер 2х1,5м. 
Разрушение ж/б конструкций камеры. Трубопровод подачи го-
рячих стоков с маслозавода, гасители напора и жироуловители 
отсутствуют.  
По информации МУП «Водоканалсервис» в приёмную камеру 
БОС постоянно происходит сброс масла со сточными водами 
от ЗАО «Самараагропром-переработка». Это приводит к за-
грязнению песколовок, распределительных камер и первичных 
отстойников очистных сооружений. Поверхности оборудова-
ния покрываются масляной плёнкой. 

2 

Песколовки  
горизонтальные 
с круговым дви-
жением воды  

44 

Диаметр 6 м. (2 шт.), из монолитного ж/бетона.  
Производительность от 40-64 тыс.м³/сут.                                        
Разрушение внутренних и наружных ж/б конструкций лотка. 
Установлена самодельная решетка с большой величиной про-
зоров - среднегабаритный мусор проскакивает на ОС. Отсут-
ствует механизированный сбор и удаление мусора, задержан-
ного на решетке. 
Нерабочий измерительный узел – лоток Вентури – высокий 
коррозионный износ металлоконструкций лотка, отсутствие из-
мерительных устройств. Поверхности лотка, соприкасающиеся 
со сточными водами, должны быть футерованы коррозионно-
стойким материалом (листовым винипластом, стеклопластиком 
и т. п.) или покрыты антикоррозионными материалами, напри-
мер путем напыления. 
Распределительная камера перед песколовками: разрушение 
внутренних и наружных ж/б конструкций лотков. Высокий 
коррозионный износ металлических мостков. 
Технологические устройства для удаления песка отсутствуют. 
Нарушена целостность песколовок, из-за чего допустима воз-
можность выхода сточных вод из сооружений наружу. 
ГКНС расположена на расстоянии более 500 м от приемной ка-
меры. 



 

 155 

№ 
п/п 

Наименование,  
место размеще-

ния 

Степень 
износа 
обору-

дования, 
% 

Текущее техническое 
 состояние (описание состояния, проблемы, перспектива) 

3 
Первичные 
отстойники  

44 

Размер 15х15 м (3 шт.), ж/бетонные.  
Производительность одного отстойника 525 м³/час. 
Первичный отстойник: 3 линия - не работает. 
Высокий коррозионный износ металлических конструкций от-
стойника, сквозная коррозия и разрушение труб и переливных 
гребней. 
Жироловки на первичных отстойниках установлены только в 2-
х углах, что затрудняет удаление жиров и плавающих веществ 
с поверхности отстойника. Жироловки выходят из строя. 
Первичный отстойник: 2 линия. 
Высокий коррозионный износ металлических конструкций от-
стойника, трубопроводов, мостков, переливных гребней. 
Разрушение бортов. Камыш в центральном стояке (центряк) от-
стойника – отсутствие подхода для обслуживания. 
Первичный отстойник: 1 линия - в работе. 
Переливные гребешки подняты высоко, перелива нет, происхо-
дит застой сточных вод, загнивание ила и его всплытие. 
Высокий коррозионный износ металлических конструкций от-
стойника, трубопроводов, мостков, переливных гребней. 
Наличие сквозных трещин в железобетонных конструкциях, 
вследствие чего стоки в лотки попадают через трещины. 
Железобетонные и металлические конструкции имеют разру-
шения, необходима замена всех металлических подмостков на 
первичных отстойниках. 

4 
Аэротенк-смеси-
тель) 

44 

2 шт. Длина коридора 39 м, шириной 7,5м. Объем 1755 м³. 
Местное разрушение железобетонных конструкций, напольные 
металлические решётки для обслуживания сгнили и находятся 
в аварийном состоянии. Необходима замена всех металличе-
ских подмостков. 
Металлические решётки сгнили и находятся в аварийном со-
стоянии. По технике безопасности обслуживание емкостей за-
прещено. Необходима замена всех металлических подмостков. 
Обваловка сооружений разрушена. 
Наличие сквозных трещин, местное разрушение железобетон-
ных конструкций, разрушены и сгнили шибера. 
Мешалки, установленные в аэротенках, работают вручную, в 
зависимости от концентрации сточных вод. Автоматика отсут-
ствует. 

5 
Аэробный  
стабилизатор 

44 

Наличие сквозных трещин и местное разрушение железобетон-
ных конструкций. Необходима замена всех металлических под-
мостков. 
Диаметр трубы возвратного ила малого диаметра. 



 

 156 

№ 
п/п 

Наименование,  
место размеще-

ния 

Степень 
износа 
обору-

дования, 
% 

Текущее техническое 
 состояние (описание состояния, проблемы, перспектива) 

6 
Вторичные  
отстойники  

44 

Размер 15х15м (3 шт.), из сборного ж/бетона.            
1 линия: Разрушение бортов. Камыш в центральном стояке 
(центряк) отстойника – отсутствие подхода для обслуживания. 
Центральный стояк (центряк) отстойника провалился на дно. 
Разрушение кромок переливных гребней, переливные гре-
бешки установлены неравномерно: где есть перелив, где нет. 
Сквозные трещины железобетонных конструкций отстойников, 
поэтому стоки в лотки попадают через трещины, переливные 
гребешки установлены неравномерно.  
На вторичных отстойниках происходит всплытие ила и его вы-
нос вместе с очищенными стоками. Из-за неудовлетворитель-
ной работы аэротенков, во вторичных отстойниках происходит 
всплытие активного ила, который оседает на фильтрах, уста-
новленных в контактных резервуарах, что приводит к дополни-
тельному загрязнению очищенных сточных вод. 

7 
Контактные ре-
зервуары 

44 

Размер 6х15х2,3 м (3 шт.), прямоугольные.            
Разрушение отмостки и проседания грунта в результате проте-
кания сточных вод через сквозные трещины ж/б конструкций. 
Наличие в очищенной сточной воде крупных плавающих пред-
метов указывает на неудовлетворительную работу решеток в 
подводящем канале. 
Цветение очищенной сточной воды из-за отсутствия каскада 
сооружений, нет перелива сточных вод.  
Неэффективная очистка. 
Установленные в 2007 г. дополнительные фильтра – убраны, 
из-за большого скопления грязи. 
Продувка воздухом – на поверхность выходит грязь. 

8 
Песковые пло-
щадки 

44 

2 шт. 
Заросли камышом, кустарником и деревьями. 
Углубление для сброса пульпы с лотка от песколовок отсут-
ствует. 

9 
Иловые пло-
щадки 

44 
6 карт. 
Большинство иловых карт сухие, заросли кустарником, камы-
шом. 

 

Эффективность работы биологических очистных сооружений канализа-

ции п.г.т. Безенчук за 2023 год представлена в таблице 3.1.2.3. 

 

 

 

 

 

 



 

 157 

Таблица 3.1.2.3 - Эффективность работы БОС (показатели 2023 года) 

Наименование  
загрязняющего  

вещества 

ПДК 
 на выпуске 

сточных вод в 
пределах 

норматива 
допустимого 

сброса,  
мг/дм3 